



FORMULÁRIO - RESPOSTA RECURSOS

EDITAL PSC2017 - Nº 42 de 15/07/2016/GR-UFAM

ETAPA: 3ª

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA

QUESTÃO: Nº 4

INTERESSADOS: ANDREZZA MENDES FRANCO; CECÍLIA PASSOS DOS SANTOS; DANTON HENRIQUE SANTOS D'ALMEIDA; ELIZE LACERDA VASCONCELLOS; JONATHAN NASCIMENTO PRIANTTI; LUANA GONÇALVES SALIGNAC; VICTOR MEDEIROS BRAGA; ZURIEL RODRIGUES SEIXAS NUNES.

QUESTIONAMENTO:

Pedem a mudança de gabarito da letra C para a letra E, alegando que o “se”, na frase “E rapidamente provou-se que ele estava errado”, NÃO é índice de indeterminação do sujeito, mas pronome apassivador.

PARECER:

Os requerentes têm razão no que alegam.

RESPOSTA: ALTERAR GABARITO PARA ALTERNATIVA “E”.

Data: 06/12/ 2016